
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 196       del 24/10/2011 
 

O G G E T T O 

 
2007-2013- Fondo Europeo di Sviluppo Reg.le – Bando MIUR-MATTM PON “Ambienti per 
l’apprendimento” POIN “Energie rinnovabili e rispar mio energetico”, per presentazione dei 
piani di interventi finalizzati alla riqualificazio ne degli edifici scolastici pubblici in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli 
spazi scolastici – Scuola Media S.G. Poli. Approvazione progetto esecutivo. 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno ventiquattro del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

• Il Ministero per l’istruzione, l’Università e la ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II 

“Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del P.O.N. “ Ambienti per l’apprendimento” 

2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente e del Territorio e del Mare, 

hanno emesso l’Avviso Congiunto prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la 

presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici 

pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 

all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 

miglioramento dell’attività degli spazi scolastici, 

• Ai sensi dell’Avviso Congiunto, i soggetti beneficiari del finanziamento a valere sull’Asse II, 

Obiettivo C del PON, sono le istituzioni scolastiche, le quali, ai fini della sottoposizione della 

candidatura e della realizzazione degli interventi, devono cooperare con gli enti locali 

proprietari degli edifici scolastici;  

• Con deliberazione n. 276 del 15/11/2010 la Giunta Comunale ha autorizzato il settore 

LL.PP. a predisporre gli atti tecnico amministrativi funzionali alla candidatura PON della 

Scuola secondaria Statale di I grado G.S.Poli, nonché ha dato mandato all’Assessore ai 

LL.PP. di coordinare l’apposita Commissione costituita dai rappresentanti del Comune di 

Molfetta e rappresentanti della Scuola Statale di I grado “G.S.Poli” per stabilire le priorità 

degli interventi da eseguire nel plesso scolastico; 

• In data 15/11/2010 è stato stipulato l’accordo bilaterale tra la Scuola secondaria Statale di 

I^ grado G.S.Poli , nella persona del dott.Carmelo D’Aucelli, Dirigente Scolastico ed il 

Comune di Molfetta nella persona del legale rappresentante Avv. Mariano Caputo – 

Assessore LL.PP. con poteri assunti con Deliberazione della Giunta Comunale del 

15/11/2011 n. 276; 

Ciò premesso: 

• Considerato che l’avviso congiunto summenzionato individua quale strumento di 

cooperazione, l’accordo di cui all’art.15 della legge 241/90 da stipulasi entro il 31 ottobre 

2011 corredato degli atti approvativi del progetto esecutivo con allegato quadro economico; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 24/10/2011 si è dato mandato 

all’Assessore ai Lavori Pubblici Avv. Mariano Caputo di sottoscrivere in nome e per conto 

del Comune di Molfetta l’accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge n.241/1990 con la Scuola 

Secondaria Statale di I^ grado G.S.Poli ; 

• Con proposta di determinazione dirigenziale n. 1389 del 20/10/2011 settore LL.PP.  è stato 

affidato all’ ing. Raffaele Cagnazzi , iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di B.A.T.  

al n. 244, l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori descritti in oggetto, relativi 

all’edificio scolastico S. G. POLI – Molfetta; 

• visto l’art. 93, comma 5, del D.Lgs 12 aprile  2006, n.163 che dispone che il progetto 

esecutivo, redatto in conformità del progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da 



realizzare ed il relativo costo previsto e deve essere sviluppato ad un  livello di definizione 

tale da consentire che ogni elemento sia identificabile in forma, tipologia, qualità, 

dimensione e prezzo, in particolare il progetto è costituito dall’insieme delle relazioni , dei 

calcoli esecutivi degli impianti e degli elaborati grafici nelle scale adeguate, dal capitolato 

speciale d’appalto , dal computo metrico estimativo e dall’elenco dei prezzi unitari; 

• Considerato che il tecnico incaricato ha redatto il progetto esecutivo dell’opera secondo 

quanto previsto dall’art.93, comma 5, del D.Lgs n.163/2006 e dagli articoli da 33 a 43 del 

D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, il cui importo complessivo ammonta ad € 350.000,00 desunto 

dal seguente quadro economico:  

 

A) Importo totale dei lavori:  

A.1) Importo computo metrico                                    € 197.861,55 

A.2) Oneri speciali di sicurezza                                  €   13.454,50 

                                   Totale A)                                                                       € 211.316,05 

 

B) Importo soggetto a ribasso d’asta:  

B.1) Importo da computo metrico:                               € 197.861,55 

                  di cui oneri sicurezza ex lege:                   €     3.957,23 

B.2) Oneri speciali di sicurezza:                                  €   13.454,50 

B.3) Costo della manodopera                                      €   59.358,47  

B.4) Importo non soggetto a ribasso d’asta  in uno     €   76.770,20 

Importo soggetto a ribasso d’asta A) – B.4)                 € 134.545,85                   

 

C) Somme a disposizione dell’Amm.ne Comunale: 

1.   Spese generali                               €    42.720,48 

2.   IVA su spese generali 21%            €      8.971,30 

3.   IVA sui lavori 21%                          €    44.375,53 

4.   Spese per gara 5%                        €    10.565,60 

5.   Spese per RUP 2%                        €      4.226,24 

6.   Allacci pubblici servizi 2%              €      4.226,24 

7.    Imprevisti amm.vi e gest. 5%        €     10.565,60 

8.    Spese organizzative e gest. 1%    €       2.113,12 

9.    Imprevisti                                       €     10.918,39 

                                               Tota le C)                                                         €   138.683,95 

                             TOTALE A) + C)                                                                €   350.000,00 

 

Che è costituito dai seguenti elaborati:  

 

� Relazione illustrativa generale e quadro economico; 



� Elenco prezzi unitari; 

� Computo metrico estimativo; 

� Capitolato speciale d’appalto; 

� Schema di contratto; 

� Piano della sicurezza D.L.vo n.81/2008; 

� Piano di manutenzione dell’opera; 

� Quadro d’incidenza percentuale della manodopera per le diverse categorie; 

� Piano gestione delle materie scavate; 

� Cronoprogramma; 

Tav, 1  Corografia generale; 

Tav. 2  Planimetria generale; 

Tav. 3  Planimetria pianta seminterrato; 

Tav. 4  Planimetria pianta rialzato; 

Tav. 5  Planimetria pianta primo; 

Tav.  6  Particolari costruttivi; 

 All. PSC - Planimetria installazione cantiere; 

 

� Vista la  validazione del progetto esecutivo sottoscritta dal R.U.P.,  e dal progettista,  

secondo le indicazioni previste dall’art. 44 e segg.  del D.P.R. n. 207/2010, avvenuta in 

data  20 ottobre 2011 agli atti;  

 

� Atteso che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal quadro economico, 

ammonta ad € 350.000,00 di cui 211.316,05 per lavori ed € 138.683,95 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

 

� Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed i relativi costi previsti e che sono sviluppate ad un livello di definizione tale 

che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la 

stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

 

� Letta la relazione ed esaminati gli atti e ritenuti meritevoli di approvazione; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il DPR n.207/2010; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente settore LL.PP. e dal Dirigente settore Economico 

Finanziario, ai sensi del comma 1° dell’art.49 del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

 

A voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 



DELIBERA 

 
Per quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente trascritto: 

 
1) La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori :di ” adeguamento  alle vigenti disposizioni in tema    
    di sicurezza del  lavoro e alle norme per l’abbattimento di barriere architettoniche, dell’Edificio  
    Scolastico Media 1° grado G.S.Poli”,  per un im porto complessivo di euro 350.000,00   
    determinato dal seguente quadro economico 
 

A)   Importo totale dei lavori:  

A.1) Importo computo metrico                                  € 197.861,55 

A.2) Oneri speciali di sicurezza                                €   13.454,50 

                                   Totale A)                                                                  € 211.316,05 

 

B) Importo soggetto a ribasso d’asta:  

B.1) Importo da computo metrico:                            € 197.861,55 

                  di cui oneri sicurezza ex lege:                €     3.957,23 

B.2) Oneri speciali di sicurezza:                               €   13.454,50 

B.3) Costo della manodopera                                   €   59.358,47  

B.4) Importo non soggetto a ribasso d’asta in uno   €   76.770,20 

Importo soggetto a ribasso d’asta A) – B.4)             € 134.545,85   

                 

C) Somme a disposizione dell’Amm.ne Comunale: 

1.   Spese generali                                   €    42.720,48 

2.   IVA su spese generali 21%                €      8.971,30 

3.   IVA sui lavori 21%                              €    44.375,53 

4.   Spese per gara 5%                            €    10.565,60 

5.   Spese per RUP 2%                            €      4.226,24 

6.   Allacci pubblici servizi 2%                  €      4.226,24 

7.    Imprevisti amm.vi e gest. 5%            €    10.565,60 

8.    Spese organizzative e gest. 1%        €      2.113,12 

9.    Imprevisti                                           €     10.918,39 

                                               Tota le C)                                                         €   138.683,95 

                             TOTALE A) + C)                                                                €   350.000,00 

 

costituito dai seguenti elaborati:  

� Relazione illustrativa generale e quadro economico; 

� Elenco prezzi unitari; 

� Computo metrico estimativo; 

� Capitolato speciale d’appalto; 



� Schema di contratto; 

� Piano della sicurezza D.L.vo n.81/2008; 

� Piano di manutenzione dell’opera; 

� Quadro d’incidenza percentuale della manodopera per le diverse categorie; 

� Piano gestione delle materie scavate; 

� Cronoprogramma; 

Tav, 1  Corografia generale; 

Tav. 2  Planimetria generale; 

Tav. 3  Planimetria pianta seminterrato; 

Tav. 4  Planimetria pianta rialzato; 

Tav. 5  Planimetria pianta primo; 

Tav.  6  Particolari costruttivi; 

 All. PSC - Planimetria installazione cantiere 
 
3) Dare atto che alla spesa complessiva di e 350.000,00 si farà fronte con i finanziamenti derivanti     
    dal Fondo Europeo Sviluppo Regionale Mando MIUR – MATTM PON, assegnati direttamente  
     alla Direzione Scolastica Scuola Media S.G.Poli – Molfetta – Via Molfettesi D’Argentina. 
 
4) Di confermare responsabile del procedimento l’ing. V.Balducci, dirigente del settore LL.PP. 
 
5) Con separata unanime e favorevole votazione palese dichiara immediatamente eseguibile la   
     presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.L.vo n. 267/2000.  
 
 
 
Gli elaborati progettuali sono in atti. 
 


